
1 
 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa 
Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

OGGETTO: Intervento urgente ripristino tratti di strade più danneggiati del Comune di 

Canicattini Bagni (SR) - Codice Caronte SI_1_31105 - CUP G97H21035360006 - CIG 

91679206EA 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.  437 DEL 18/07/2024 

DI LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE 

(Incentivi, contributo anac e rata di saldo) 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Geom. Salvatore Anzalone, F.D. dell’Ufficio del del Genio Civile di Siracusa, nella qualità di RUP 

dei lavori in oggetto indicati. 

 

VISTA la Deliberazione n. 340 dell’11/08/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 

l’elenco degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 

2014/2020  (POC 2014/2020) della regione Siciliana, Asse 3 “ Sostenere la connessione 

regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto, di cui 

alle deliberazioni della Giunta Regionale n. 212 del 27/05/2021e n. 292 del 16 luglio 2021, 

in conformità alla proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. 

n. 8247 del 04/08/2021. 

VISTA la Deliberazione n. 457 dell’05/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 

l’elenco afferente la specifica degli interventi di cui all’ex Accordo di Programma Quadro 

– Trasporto Stradale – II Atto integrativo, in corso di attuazione, e l’elenco degli interventi, 

a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 

2014/2020) - Asse 3 “Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della 

mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, in sostituzione di quelli già individuati con la 

deliberazione della Giunta regionale n. 340 dell’11 agosto 2021, in conformità alla 

proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità prot. n. 10732 del 26 

ottobre 2021, come integrata e modificata dalle note prot. n. 10799 del 27 ottobre 2021, 



2 
 

 

prot. n. 11051 del 3 novembre 2021 e prot. n. 11119 del 4 novembre 2021; 

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 181609 

del 29/11/2021, con il quale, al fine di dare attuazione alla sopra indicata Deliberazione n. 

457, sono stati individuati gli interventi di cui al n. 57 del citato allegato B, tra cui quello in 

oggetto, per l’importo complessivo di € 50.000,00 ed inoltre, per il territorio di 

competenza, il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa, è stato delegato 

alla eventuale sottoscrizione di accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli Enti 

proprietari delle strade da manutenere al fine di poter utilizzare risorse tecniche interne agli 

stessi Enti e alla designazione dei soggetti incaricati dei compiti di RUP interni a questa 

Amministrazione e, su proposta di quest’ultimi, dell’Ufficio di progettazione e direzione 

dei Lavori. 

VISTA la Deliberazione n. 606 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale, ha apprezzato 

l’elenco degli interventi di cui all'allegato “B” nel testo accluso alla nota dell'Assessore 

regionale per le infrastrutture e la mobilità, prot. n. 13442 del 29 dicembre 2021, in 

sostituzione di quello allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 457 del 5 

novembre 2021, nella quale, al n. 55 sono stati confermati gli Interventi urgenti, in seguito 

ai danni alluvionali, lungo le SSPP e comunali della CM di Catania e del LCC di Siracusa 

VISTO l’accordo ex art. 15 della L. 241/90 stipulato dal delegato Dirigente del Genio Civile di 

Siracusa, con il Comune di Canicattini Bagni, Ente proprietario della strada da manutenere, 

acquisito al protocollo IRIDE al n. 192740 del 19/02/2021;  

VISTA il provvedimento dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, prot. 6195 del 

17/01/2022, con il quale in applicazione della sopra indicata delega 181609/2021, il F.D. 

geom. Salvatore Anzalone è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento in epigrafe e il sig. Massimo Allanni collaboratore del RUP. 

VISTO il provvedimento n. 8497 del 20/01/2022, a firma del RUP e dell’Ingegnere Capo del Genio 

Civile di Siracusa, con il quale è stato nominato progettista e direttore dei lavori 

dell’intervento in epigrafe geom. Capo Giuseppe Carpinteri e il collaboratore dello stesso, 

in servizio presso il Comune di Canicattini Bagni; 

VISTO il progetto dell’intervento, verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 50/2016 e 

approvato in linea tecnica dal R.U.P. ai sensi dell’art. 5 della l.r. 12/2011, trasmesso al DRT 

con nota prot. 36680 del 09/03/2022, per l’importo complessivo di € 50.000,00. 

VISTA la nota prot. n. 132579 del 26 agosto 2021 con la quale è stata chiesta l’istituzione del 

capitolo di entrata da denominare “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 

(POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 

trasporto” - cod. fin. E.4.02.01.01.001; 

VISTO il D.D. n. 1215 del 31.08.2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 

introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della 

Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2021 istituendo il capitolo di bilancio di 

entrata 7902, di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTO il D.D.G. n. 287 del 16/03/2022, annotato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 

della Mobilità al n. 370, protocollo 27040/2022, accertamento n. 87/2022, con il quale per 

l’esecuzione dell’intervento in epigrafe, sul capitolo di entrata 7902 “assegnazioni dello 

Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma Operativo 

Complementare 2014/2020 (POC2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della 

mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, codice finanziario E. 4.02.01.01.001, è stata 

accertata la somma complessiva di € 50.000,00 per l’esercizio finanziario 2022;  

VISTO il D.D. n. 305 del 13 aprile 2022 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale sono 

state iscritte in entrata al capitolo 7902 e nella spesa al capitolo 684170 “Spese per la 



3 
 

 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma operativo complementare 

2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 

trasporto” anche le somme relative all’intervento in epigrafe, accertate con il sopra citato 

DDG 287 del 16/03/2022, introducendo le relative variazioni nello stato di previsione delle 

entrate e della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 

finanziario 2022; 

VISTO il D.D.G n. 943 del 01/07/2022 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale per il 

pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione dell’intervento urgente ripristino tratti 

più danneggiati del Comune di Canicattini Bagni (SR) Codice Caronte SI_1_31105 - CUP 

G97H21035360006 - CIG 91679206EA”, è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 

684170 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma 

operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di rafforzamento della 

mobilità e delle infrastrutture di trasporto” Cod. Fin. U.2.02.01.09, esercizio finanziario 

2022, la somma complessiva di euro 50.000,00; 

VISTA  la Determina a contrarre n. 247 del 21/04/2022 dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di 

Siracusa con la quale si è dato avvio alla procedura di affidamento dell’appalto 

dell’intervento in epigrafe ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019 e ricorrendo 

alla procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera a) della legge 120/2020, previa richiesta di 

preventivi offerta a mezzo piattaforma telematica Sitas e-procurement, ad almeno 3 

operatori economici, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti nell’elenco o albo 

istituito dalla Regione Siciliana, nel rispetto del principio di rotazione e dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016;  

VISTA  la Determina di aggiudicazione dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa, n. 294 

del 10/05/2022 con la quale, in esito alla procedura di affidamento dell’esecuzione dei 

lavori espletata ai sensi dell’art. 1 comma 5 della legge 55/2019, è stato aggiudicato 

l’appalto relativo all’Intervento in epigrafe all’operatore economico APPALTI E 

COSTRUZIONI BOCCADIFUOCO srl, con sede legale a Siracusa in via PO n. 24, 

P.I.V.A. 01781210891, che ha offerto un ribasso dello 6,043 % sull’importo posto a base 

d’asta, determinando l’importo al netto del ribasso d’asta offerto, pari a € € 37.736,85 

(compresi oneri sicurezza) oltre all’IVA; 

VISTO il contratto n. 156885 del 21/11/2022, stipulato tra l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa e 

l’impresa APPALTI E COSTRUZIONI BOCCADIFUOCO srl, con sede legale a Siracusa 

in via PO n. 24, P.I.V.A. 01781210891; 

VISTO il D.D.G. n. 796 del 01/06/2023 del DRT, con il quale sono stati approvati gli atti di 

contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in epigrafe dell’importo 

di € 37.736,85 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi degli oneri di sicurezza e 

che il credito netto a saldo da corrispondere all'impresa dall’impresa APPALTI E 

COSTRUZIONI BOCCADIFUOCO srl, con sede legale a Siracusa in via PO n. 24, 

P.I.V.A. 01781210891, previa acquisizione del D.U.R.C., ammonta ad € 188,68 oltre IVA 

al 22% pari ad € 41,51, per complessivi € 230,19; 

VISTA  la fatt. elettronica n. FPA 30/23  del 14/12/2023 di € 230,19 di cui  € 188,68 quale 

imponibile ed € 41,51 per IVA 22%, trasmessa dall’impresa APPALTI E COSTRUZIONI 



4 
 

 

BOCCADIFUOCO srl, con sede legale a Siracusa in via PO n. 24, P.I.V.A. 01781210891,  

avente come causale “Lavori di intervento urgente ripristino tratti più danneggiati del 

Comune di Canicattini Bagni (SR) – a saldo; 

VERIFICATO  in data 18/07/2024 il Certificato di regolarità contributiva, prot. INAIL_44033472, 

con scadenza di validità il 05/10/2024, con la dichiarazione che il soggetto “risulta 

regolare nei confronti di INPS – INAIL E CNCE “; 

VISTA la polizza fideiussoria n. 2036649 del 26/10/2023 ai sensi dell’art. 103, comma 6. D.Lgs. n. 

50/2016;  

VISTO il prospetto di ripartizione delle spese tecniche c.3 art. 113 D.Lgs 50/16 – Competenze 

tecniche pari ad € 628,61  previste fra le somme a disposizione dell’Amministrazione del 

progetto; 

VISTO il contributo ANAC da versare per un importo pari ad € 30,00; 

CONSIDERATO che la spesa va contabilizzata sull’impegno n. 10-2022-943-2024-R;  

VISTA la regolarità degli atti; 

VISTO  L’art. 57 del D.Lgs 118/2011; 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

DI LIQUIDAZIONE DI: 

 

1. € 230,19 quale saldo da corrispondere all’Impresa APPALTI E COSTRUZIONI 

BOCCADIFUOCO srl, con sede legale a Siracusa in via PO n. 24, P.I.V.A. 01781210891,  

avente come causale “Lavori di intervento urgente ripristino tratti più danneggiati del 

Comune di Canicattini Bagni (SR) – a saldo; 

2. € 628,61 ( per il pagamento delle competenze tecniche c.3 art. 113 D.Lgs 50/16 così 

ripartiti:  

1 Geom. Salvatore Anzalone € 256,57 (EUR ottocentotrentatre/60) lordo; 

2 Geom. Carpinteri Giuseppe € 346,38 (EUR millecentoventicinque/36) lordo; 

3 Geom. Roccaro Emanuele € 12,83 (EUR dodici/83); 

4 Sig. Massimo Allanni € 12,83 (EUR dodici/83); 

3. € 30,00 contributo ANAC. 

 

Si dichiara la spendibilità della predetta somma nel corrente esercizio finanziario. 

                                                                                          

                                                                                                   Fto  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                             Geom. Salvatore Anzalone 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  



5 
 

 

 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP; 

 

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto e potenziale; 

 

DETERMINA 

 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto la 

LIQUIDAZIONE SOMME A DISPOSIZIONE relativi agli Incentivi, al contributo 

ANAC e alla rata di saldo relativi all’intervento “Lavori di intervento urgente ripristino 

tratti più danneggiati del Comune di Canicattini Bagni (SR); 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale di questo Ufficio del Genio 

Civile di Siracusa. 

 

 

                                                                 Fto  L’Ingegnere Capo 

Maurizio VACCARO 

 


